
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2013

NOTA FISCAL DE ENTRADA DE VEÍCULO, NOTA FISCAL DE 
VENDA A CONSUMIDOR - MODELO 2, NOTAS FISCAIS DE 
ENTRADAS, NOTAS FISCAIS DE SAÍDA, NOTAS FISCAIS DE 
SAÍDAS – CANCELADAS, NOTAS FISCAIS DE SERVIÇO, PEDIDO 
DE AUTORIZAÇAO USO, ALTERAÇÃO OU CESSAÇÃO PROC. 
DADOS, REGIME ESPECIAL, REGISTRO DE EXPORTAÇÃO (RE).
Local de entre dos documentos: AVENIDA SÃO JOSÉ, Nº 299, 
CASA, bairro BELA VISTA, ITAITUBA/PA, CEP 68180-080, Prédio 
do Cebola – Orla – SEFA - A/C auditor ARNALDO CHAVES

CREDENCIAMENTO 004/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594343

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, 
CREDENCIAMENTO e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, 
conforme abaixo:
1- SEADE E MAIA LTDA – ME (Porthal Holístico) – R$ 64.332,00
2- D A NOBRE & CIA LTDA - ME (Espaço Ying-Yang) – R$ 
64.332,00
3- A G SERVIÇOS MÉDICOS E FISIOTERÁPICOS – ME (Clínica 
Benstar) – R$ 22.516,20
4-CLÍNICA ESPECIALIZADA DE FISIOTERAPIA DE ANANINDEUA 
LTDA (CEFA) – R$ 25.732,80
5- A.P.G. FIGUEIRA – ME (Fisioforma) – R$ 16.083,00
A COMISSÃO.

CONVITE Nº 002/2013 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594124

O BANPARÁ S/A comunica aos interessados que, em 
observância ao Art. 22, §§ 3º e 7º da Lei nº 8.666/93 e 
Súmula nº 248 do TCU, a licitação em epígrafe foi considerada 
FRACASSADA, em razão de apenas duas empresas terem sido 
classifi cadas para a fase de abertura das propostas de preços 
do certame.
A Comissão.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594244

Número: 2
Assinatura: 04/10/2013
Valor: 9.417,50
Justifi cativa: Trata da repactuação do contrato fi rmado entre 
SEPOF e Pólo Segurança Especializada Ltda.
Contrato: 33/2013
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA DE EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594261

PORTARIA Nº 765, DE 04 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso das atribuições 
delegadas, pela PORTARIA Nº 163 de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando ExpressoMail do servidor.
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 742, de 26 de setembro de 2013, 
publicada no DOE nº 32.492 de 01/10/2013 o nome do 
servidor Athos Candeias Loureiro de Alcantara, matrícula nº 
57173473/1, ocupante do cargo de Diretor FDE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
04 de outubro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594273

PORTARIA Nº 766, DE 04 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria 163 de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
145738A /1, de 12/09/2013.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a servidora ROSEANE ANDRADE 
DA SILVA, matrícula nº. 54185724/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Publica, lotada na Diretoria de Fundos 
Estadual - DIFE, no período de 12/09 a 11/10/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
04 de outubro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594425

PORTARIA Nº. 764 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011

CONSIDERANDO que a Comissão Permanente de Sindicância 
de que trata a PORTARIA Nº 668, de 03/09/2013, publicada 
no DOE nº 32.475, de 06/09/2013, não pode concluir 
seus trabalhos no prazo legal, e tendo em vista as razões 
apresentadas por seu Presidente, através do Memorando nº 
01/2013/CPSA /SEPOF, com base no art. 201, parágrafo único 
da Lei nº 5.810/1994, de 24/01/1994.
RESOLVE:
Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar da data da 
publicação, o prazo para conclusão dos trabalhos a cargo da 
Comissão de Permanente de Sindicância a fi m de apurar os 
fatos narrados no Processo nº 2013/406712.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO DE DENÚNCIA AO CONVÊNIO FDE Nº 047/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594542

TERMO DE DENÚNCIA INTEGRAL AO CONVÊNIO FDE Nº 
047/2012, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PARÁ, POR 
MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS E O MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
COMO A SEGUIR MELHOR SE DECLARA:
O Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, registrada no CNPJ nº 
05.090.634/0001-04, representada por sua Secretária, Sra. 
Maria do Céu Guimarães de Alencar, RG nº 3441382, 
CPF/MF nº 031.816.312-49, com domicílio no município de 
Belém, a Rua Boaventura da Silva, nº 401/403, CEP: 66053-
050 e o Município de Ananindeua, registrado no  CNPJ  nº 
05.058.441/0001-68,   representado  por  seu  Prefeito  Sr. 
Manoel  Carlos  Antunes,  RG nº 3095097, CPF/MF nº 
062787702-00, com domicílio no município de Ananindeua-
PA à Avenida Principal - Residencial Lago Azul, nº 104, Bairro: 
Centro, CEP: 67020-090, denominados, daqui por diante, 
respectivamente,  Concedente  e  Convenente,  resolvem 
de comum acordo denunciar o Convênio FDE no 047/2012, 
cujo objeto é “Recuperação, Manutenção e Pavimentação 
de vias urbanas”, conforme previsto na Cláusula Décima 
Segunda do referido Convênio:
RESOLVEM:
I. DENUNCIAR o Convênio FDE nº 047/2012, pelo que fi ca 
extinto a partir da assinatura do presente termo;
II. Fica o Concedente desobrigada do cumprimento de 
suas cláusulas e condições, em especial de transferir ao 
Convenente qualquer importância prevista no Cronograma 
de Desembolso para datas posteriores à celebração deste 
instrumento.
O presente instrumento será publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará, no prazo máximo de 10 (dez) dias contados da 
data de sua assinatura.
Belém, 27 de setembro de 2013.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado Planejamento,
Orçamento e Finanças
MANOEL CARLOS ANTUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594622

PORTARIA: 2013/0768
Objetivo: participar das liberações de fi nanciamentos nos 
referidos Municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Curuá e Faro/PA - Brasil
Rurópolis, Trairão, Juriti, Óbidos /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57228931/ROSELENE MARIA DUARTE ANDRADE (Coordenadora 
de Planejamento) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
14/10/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594625

PORTARIA: 2013/0769
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSELENE MARIA DUARTE ANDRADE   Coordenadora de Planejamento57228931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129762370000    0101000000          339030              1.000,00
04122129762370000    0101000000          339033              400,00
Observação: para ocorrer comDe´pesas de Material de 
Consumo e Passagens e Despesas com Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 157 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594473

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Conceder, em conformidade com o que dispõe o art. 72, 
inciso XII c/c art. 77, III da Lei Estadual nº 5.810, à servidora 
SAMARA IDALIANA DOS SANTOS MONTEIRO, Matricula 

nº 5898405/1, ocupante do cargo de Supervisor II, 120 
(cento e vinte) dias de Licença Maternidade, no período de 
23.09.2013  a 20.01.2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594544

ATO: PORTARIA Nº 158
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE VINCULO DO SERVIDOR
Orgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / ARIOSVALDO DAS NEVES TEIXEIRA 
(SUPERVISOR II DAS 1)
Comissionado / MARINALDO MORAES DA SILVA (SUPERVISOR 
II DAS 1)
Comissionado / MONICA DO SOCORRO DE ALMEIDA LOBATO 
(SUPERVISORA II DAS 1)
Comissionado / ROBSON MONTEIRO MORAES (SUPERVISOR II 
DAS 1)<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594551

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROC: 2012/597741
Data de Admissão: 01/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ARIOSVALDO DAS NEVES TEIXEIRA                   ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          30/09/2014
MARINALDO MORAES DA SILVA                         ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          30/09/2014
MONICA DO SOCORRO DE ALMEIDA LOBATO      ASSISTENTE ADMINISTRATIVA          30/09/2014
ROBSON MONTEIRO MORAES                            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          30/09/2014
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594110

Convênio: 15-STU
Exercício: 2013
Objeto: repasse de recursos pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO - SETUR a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS CLUBES 
DA MELHOR IDADE PA, a título de patrocínio, ao evento 
denominado “XXIII Festival do Açaí”, que se realizará na cidade 
de Belém, no dia 06/10/2013.
Valor Total: 7.000,00
Assinatura: 04/10/2013
Vigência: 04/10/2013 a 04/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867570000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS 
CLUBES DA MELHOR IDADE DO ESTADO D
Endereço: Pç Kennedy, SN
CEP. 66010040 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 594159

Contrato: 38-STU
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços e/ou no fornecimento de BUFFET, incluindo café da 
manhã voltado às atividades desenvolvidas pela SETUR durante 
as festividades do Círio de Nossa Senhora de Nazaré 2013, 
conforme especifi cações do Termo de Referência.
Valor Total: 18.396,00
Data Assinatura: 03/10/2013
Vigência: 03/10/2013 a 03/11/2013
Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867480000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ATIVA CATERING PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - 
EPP
Endereço: R L 3, 50
CEP. 74630-200 - Goiânia/GOTelefone: 6239417843
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes


